sar diversidad de virtudes, como cuando acerca de varias pasiones no hay más que una sola virtud, según dijimos; y tampoco hay dificultad en que la diferencia de objetos cause diversidad de virtudes sin causar diversidad de pasiones, puesto que acerca de una misma pasión, por ejemplo, la delectación, hay varias virtudes.

Y como las diversas pasiones que pertenecen a distintas potencias siempre son objeto de distintas virtudes, como dijimos, la diversidad de objetos que corresponde a la diversidad de potencias siempre causa en las virtudes diferencia específica; por ejemplo, la diferencia entre lo que es bueno absolutamente hablando y lo que es bueno y difícil de obtener. Y puesto que, por otra parte, la razón gobierna con cierto orden las facultades inferiores y se extiende incluso a las cosas exteriores, siguese que un mismo objeto de pasión, según sea aprehendido por el sentido, la imaginación o la razón, y también según pertenezca al alma, al cuerpo o a las realidades exteriores, dice relaciones diversas a la razón, y, en consecuencia, es naturalmente apto para diversificar las virtudes. Por lo tanto, el bien del hombre, objeto del amor<sup>9</sup> de la concupiscencia y del placer, puede considerarse como objeto del sentido corporal o de la aprehensión interna del alma; y esto, ya ordenándose al bien del hombre en sí mismo—de su cuerpo o de su alma—, o en orden a otros. Tales diferencias, porque representan órdenes diversos a la razón, diversifican la virtud.

Según esto, si se trata de un bien percibido por el tacto y que atañe a la conservación de la vida humana en el individuo o en la especie, como son los placeres de la mesa o del sexo, pertenecerá a la virtud de la "templanza". Por lo que hace a los placeres de los demás sentidos, como no son vehementes, no ofrecen a la razón dificultad especial; y por eso no

de una virtus est circa multas passiones, ut dictum est (a.4); et aliquam etiam differentiam obiectorum causare diversitatem virtutum, quae non causat diversitatem passionum, cum circa unam passionem, puta delectationem, diversae virtutes ordinentur.

Et quia diversae passiones ad diversas potentias pertinentes, semper pertinent ad diversas virtutes, ut dictum est (a.4); ideo diversitas obiectorum quae respicit diversitatem potentiarum, semper diversificat species virtutum; puta quod aliquid sit bonum absolute, et aliquid bonum cum aliqua arduitate.—Et quia ordine quodam ratio inferiores hominis partes regit, et etiam se ad exteriora extendit; ideo etiam secundum quod unum obiectum passionis apprehenditur sensu vel imaginatione, aut etiam ratione; et secundum etiam quod pertinet ad animam, corpus, vel exteriora res; diversam habitudinem habet ad rationem; et per consequens natum est diversificare virtutes. Bonum igitur hominis, quod est obiectum amoris, concupiscentiae et delectationis, potest accipi vel ad sensum corporis pertinentis; vel ad interiorum animae apprehensionem. Et hoc, sive ordinetur ad bonum hominis in seipso, vel quantum ad corpus vel quantum ad animam; sive ordinetur ad bonum hominis in ordine ad alios. Et omnis talis diversitas, propter diversum ordinem ad rationem, diversificat virtutem.

Sic igitur si consideretur aliud bonum, si quidem sit per sensum tactus apprehensum, et ad consistentiam humanae vitae pertinentis in individuo vel in specie, sicut sunt delectabilia ciborum et venereorum; erit pertinentis ad virtutem "temperantiae". Delectationes autem aliorum sensuum, cum non sint vehementes, non praestant aliquam difficultatem rationi: et ideo circa

eas non ponitur aliqua virtus, quae "est circa difficile, sicut et ars", ut dicitur in II "Ethic."<sup>9</sup>

Bonum autem non sensu, sed interiori virtute apprehensum, ad ipsum hominem pertinentis secundum seipsum, est sicut pecunia et honor; quorum pecunia ordinabilis est de se ad bonum corporis, honor autem consistit in apprehensione animae. Et haec quidem bona considerari possunt vel absolute, secundum quod pertinet ad concupiscentem; vel cum arduitate quadam, secundum quod pertinet ad irascibilem. Quae quidem distinctio non habet locum in bonis quae delectant tactum: quia huiusmodi sunt quaeram infima, et competit homini secundum quod convenit cum brutis. Circa bonum igitur pecuniae absolute sumptum, secundum quod est obiectum concupiscentiae vel delectationis aut amoris, est "liberalitas". Circa bonum autem huiusmodi cum arduitate sumptum, secundum quod est obiectum amoris, sic est quaeram virtus quae vocatur "filotimia", id est amor honoris. Si vero cum arduitate consideretur, secundum quod est obiectum spei, sic est "magnanimitas". Unde liberalitas et filotimia videntur esse in concupisibili: magnificencia vero et magnanimitas in irascibili.

Bonum vero hominis in ordine ad alium, non videtur arduitatem habere: sed accipitur ut absolute sumptum, prout est obiectum passionum concupisibilis. Quod quidem bonum potest esse alicui delectabile secundum quod praebet se alteri vel in his quae serio fiunt, id est in actionibus per rationem ordinatis ad debitum finem; vel in his quae fiunt ludo, id est in actionibus ordinatis ad delectationem tantum, quae non

son objeto de virtud alguna, ya que la virtud se refiere siempre, como el arte, "a cosas difíciles", según dice Aristóteles.

Respecto al bien aprehendido, no por los sentidos, sino por las facultades internas, si interesa solamente al individuo en sí mismo, es como el dinero y el honor; pues el dinero, por su propia naturaleza, es ordenable al bien del cuerpo, mientras que el honor consiste en la aprehensión del alma. Y estos bienes pueden considerarse ya absolutamente—en cuyo caso pertenecen al apetito concupiscente—o ya en cuanto arduos, y así pertenecen al apetito irascible. Esta distinción, sin embargo, no tiene lugar tratándose de los objetos del tacto, porque son de un orden ínfimo y convienen al hombre en lo que éste tiene de común con los animales irracionales. Así, pues, respecto al dinero, considerado como un bien absolutamente, en cuanto objeto de concupiscencia, placer o amor, se da la "liberalidad"; pero si consideramos este bien en cuanto arduo, como objeto de la esperanza, es materia de la "magnificencia". Por orden al bien que llamamos honor, si se toma absolutamente, como objeto de amor, tenemos la virtud llamada "filotimia" o amor del honor; pero si lo consideramos como arduo, o sea, en cuanto objeto de la esperanza, tenemos la "magnanimitad". De manera que la liberalidad y la filotimia parecen residir en el apetito concupiscente; la magnificencia y la magnanimitad, en el irascible.